
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 62  del 31-10-2017

Oggetto:APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trentuno, alle ore 11:00 del mese di ottobre nel

Comune di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in

sessione Ordinaria di Secondaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CANNATA SALVO P SCOLLO ANTONINO P

CUTRONA ROSARIO P MICELI SANTO P

TERNULLO DANIELA A BAFUMI CONCETTA P

MANGIAFICO ALESSIA P SORBELLO GIUSEPPE P

RIGGIO TERESA P SBONA SALVATORE P

VALENTI BARBARA P SCOLLO PIETRO P

GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO P

COCO VINCENZO P QUADARELLA CONCETTA P

PRESENTI N.  15 - ASSENTI N.   1

Assume la presidenza il Arch. CANNATA SALVO, partecipa il SEGRETARIO

COMUNALE Dott.ssa TORELLA LOREDANA, che dichiara legale la presente riunione ed

invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.



La sottoscritta Dott.ssa Maria Gianino, nella qualità di Responsabile
dell’Ufficio Staff Gabinetto Sindaco e Servizi Sociali, con la presente sottopone
all’attenzione di codesto Consesso Civico, la seguente proposta, avente oggetto:

“APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE”.

VISTO l’art. 117, comma 6̂ della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni,
alle Province ed alle Città Metropolitane potestà regolamentare in ordine alla
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,
approvato con delibera di Consiglio n. 57 del 05/05/1994 e ss.mm.;

VISTO il comma 7, art. 10, (Presidenza e convocazione delle Commissioni),
Parte I – Organizzazione del Consiglio Comunale, del Regolamento di cui sopra che
prevede, relativamente all’avviso di convocazione, che lo stesso venga recapitato ai
componenti della Commissione nel loro domicilio;

VISTI i commi dell’art. 39 (Avviso di convocazione – Consegne – Modalità),
Parte III Funzionamento del Consiglio Comunale, del Regolamento di cui sopra che
prevedono, relativamente all’avviso di convocazione, che lo stesso venga recapitato
ai Consiglieri nel loro domicilio, a mezzo del messo comunale;

CONSIDERATO che durante gli anni di operatività del Regolamento sono
sorte questioni e problematiche, anche dovute al mutare dei tempi e della cultura
generale, in particolare relativamente all’utilizzo degli strumenti informatici,
pressoché inesistenti nel 1994;

TENUTO CONTO delle norme sulla digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione (D.P.C.M. 13 Novembre 2014) che tendono a migliorare la
performance e ridurre i costi della Pubblica Amministrazione, nonché della
dematerializzazione quale incremento della gestione documentale informatizzata;

CONSIDERATO che uno strumento informatico oggi fondamentale, per la sua
velocità e sicurezza e gratuità, è quello della posta elettronica;

CONSIDERATO che l’utilizzo del messo notificatore comporta, non solo un
costo economico per il Comune, ma l’obbligo di sottostare ad una procedura ben più
farraginosa rispetto all’utilizzo della posta elettronica;

VISTO il D.P.R. n. 68/2005, che ha adottato lo strumento della PEC (Posta
Elettronica Certificata);

CONSIDERATO che, quando il mittente e il destinatario posseggono entrambi
una PEC, l’invio ha valore di raccomandata;

PRESO ATTO che il Comune di Melilli dispone di una PEC e che tutti i
Consiglieri Comunali sono dotati di Posta Elettronica Certificata;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 2



RITENUTO di dover intervenire in merito, garantendo la possibilità di agire
con nuove modalità di comunicazione per la funzionalità ed attività degli Organi
Politici;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
ATTESO che il presente atto non necessità di parere contabile, non

comportando impegno di spesa;
Tutto ciò premesso,

PROPONE

All’On. Consiglio Comunale, per i motivi di cui in premessa che qui si
intendono riportati:

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione, che viene inserita
nel presente provvedimento come parte integrante e costitutiva del medesimo;

DI MODIFICARE:
il comma 7 dell’art. 10 (Presidenza e convocazione delle Commissioni), Parte I

– Organizzazione del Consiglio Comunale del vigente Regolamento del
Consiglio Comunale, aggiungendo, dopo la frase “dell’ordine del giorno da
trattare”, “da trasmettere a mezzo di Posta Elettronica Certificata” e
cassando, la vigente frase: “da recapitarsi ai componenti della
Commissione, nel loro domicilio”;
l’art. 39 (Avviso di convocazione – Consegne – Modalità), Parte III

Funzionamento del Consiglio Comunale, del vigente Regolamento del
Consiglio Comunale, come di seguito indicato: “L’avviso di convocazione del
Consiglio, con l’ordine del giorno, deve essere trasmesso a mezzo di Posta
Elettronica Certificata. Con tale trasmissione si considera osservato, ad ogni
effetto, l’obbligo di consegna dell’avviso di convocazione e rispettati i termini
fissati dalla Legge e dal Regolamento;
l’art. 40 (Avviso di convocazione – Consegna – Termini) del Regolamento del

Consiglio Comunale, sostituendo, ai commi 1 e 3, la parola “consegnato”, con
“trasmesso” e al comma 4 la parola “consegna” con “trasmissione”;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 12, L.R. 44/91.
Si passa a trattare l’argomento posto al punto 7 dell’O.d.G. prot. n. 24298 del
25/10/2017, avente oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICHE AL
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”.
Presidente Cannata: E’ arrivata la proposta di comunicare le convocazioni di-

Consiglio Comunale, attuandoci e rimanendo al passo con i tempi, a mezzo PEC,
con la posta elettronica certificata.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 3



Sapete tutti, il primo lo voglio ricordare anche a me stesso, che attraverso la PEC
riusciamo a avere la convocazione in tempi più celeri, evitiamo delle spese che non
sarebbero o meglio ci troveremmo nelle casse del Comune, spese di notifica, spese
del messo stesso che impieghiamo per inviarlo a ognuno di noi per avere la
comunicazione e ho visto che già la Commissione si è espressa favorevolmente.
Mi è arrivato di comunicare questo stesso mezzo, quindi la notifica a mezzo PEC,
sia per quando verrete voi convocati per le Commissioni Consiliari, sia per il
Consiglio Comunale.
Io in questa sede l’unica cosa che vorrei aggiungere da Presidente è che vorrei
attuare lo stesso mezzo per la convocazione della conferenza dei capigruppo; manca
il Consigliere Sbona, qui c’è presente il Consigliere Scollo Antonino, magari ve ne
fate carico di riferirlo a lui; secondo me sarebbe la cosa più appropriata, sia per la
conferenza capigruppo che per le Commissioni Consiliari che allo stesso tempo
anche per la convocazione di Consiglio Comunale utilizzare la posta elettronica
certificata.
Questo cosa andrebbe ad apportare: apporta delle modifiche al regolamento quindi
si dovrebbero modificare il comma 7 dell’articolo 10, dove dovremmo aggiungere
dopo la frase: “Dell’ordine del giorno da trattare”, mettere: “Da trasmettere a mezzo
di posta elettronica certificata” e cassando la frase vigente che è: “Da recapitarsi ai
componenti della Commissione nel loro domicilio”.
Idem l’articolo 39 che è: “L’avviso di convocazione del Consiglio deve essere
trasmesso a mezzo di posta elettronica certificata” e l’articolo 40 dello stesso
regolamento: “Nell’avviso di convocazione consegna e termini” esplicitare ai
commi 1 e 3 la parola “consegnato”, cassandola e sostituendola con “trasmesso” e al
comma 4 la parola “consegna” con “trasmissione”.
Chi è a favore resti seduto…
- Cons. Scollo P.: Presidente, brevemente.
- Pres. Cannata: Prego.
- Cons. Scollo P.: Io sono d’accordo in linea di massima, anche se devo dire che,
almeno personalmente io sono tecnologicamente un po’ ignorante, quindi, insomma
mi baso su quattro cose e la PEC la uso molte volte mi rendo conto che nella scorsa
legislatura abbiamo lottato e ottenuto la PEC perché prima non c’era, quindi ci
telefonavamo nel 2012 per le Commissioni eccetera e fu una bella conquista.
Per il Consiglio Comunale, la invito magari a farlo 20 giorni prima perché
compatibilmente io parlo credo a nome di tutti possiamo anche avere dei giorni in
cui magari manca internet, oppure siamo fuori; il messo era una garanzia per il
Consiglio Comunale.
Per quanto riguarda questo tipo di proposta visto che si risparmia, c’è una
razionalizzazione io non posso che votare favorevolmente, però ci sono anche dei
fatti oggettivi, tecnologici parlo.
- Pres. Cannata: Esatto. Dal punto di vista tecnologico le posso dare un’altra
indicazione in più; se noi tutti colleghiamo la nostra PEC alla mail ordinaria, in
automatico saremmo aggiornati quotidianamente su tutto.
Risolviamo il problema dell’andarsi a collegare alla PEC.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 4



- Intervento: Presidente, le posso dire anche di più: se noi tutti, come ho fatto io,
colleghiamo la nostra PEC al telefonino arriva la notifica sul telefonino come
messaggio, senza bisogno che lei apra.
- Pres. Cannata: È una cosa ormai ovvia, opportuna.
Quindi in mancanza di ulteriori interventi, pone a votazione la proposta di delibera
che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso:
presenti e votanti n. 13 (sono usciti in precedenza i cons. Sorbello e Sbona)-

voti favorevoli     n. 13-

Pertanto, con voto unanime;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 117, comma 6̂ della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni,
alle Province ed alle Città Metropolitane potestà regolamentare in ordine alla
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,
approvato con delibera di Consiglio n. 57 del 05/05/1994 e ss.mm.;

VISTO il comma 7, art. 10, (Presidenza e convocazione delle Commissioni),
Parte I – Organizzazione del Consiglio Comunale, del Regolamento di cui sopra che
prevede, relativamente all’avviso di convocazione, che lo stesso venga recapitato ai
componenti della Commissione nel loro domicilio;

VISTI i commi dell’art. 39 (Avviso di convocazione – Consegne – Modalità),
Parte III Funzionamento del Consiglio Comunale, del Regolamento di cui sopra che
prevedono, relativamente all’avviso di convocazione, che lo stesso venga recapitato
ai Consiglieri nel loro domicilio, a mezzo del messo comunale;

CONSIDERATO che durante gli anni di operatività del Regolamento sono
sorte questioni e problematiche, anche dovute al mutare dei tempi e della cultura
generale, in particolare relativamente all’utilizzo degli strumenti informatici,
pressoché inesistenti nel 1994;

TENUTO CONTO delle norme sulla digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione (D.P.C.M. 13 Novembre 2014) che tendono a migliorare la
performance e ridurre i costi della Pubblica Amministrazione, nonché della
dematerializzazione quale incremento della gestione documentale informatizzata;

CONSIDERATO che uno strumento informatico oggi fondamentale, per la sua
velocità e sicurezza e gratuità, è quello della posta elettronica;

CONSIDERATO che l’utilizzo del messo notificatore comporta, non solo un
costo economico per il Comune, ma l’obbligo di sottostare ad una procedura ben più
farraginosa rispetto all’utilizzo della posta elettronica;

VISTO il D.P.R. n. 68/2005, che ha adottato lo strumento della PEC (Posta
Elettronica Certificata);

CONSIDERATO che, quando il mittente e il destinatario posseggono entrambi
una PEC, l’invio ha valore di raccomandata;

PRESO ATTO che il Comune di Melilli dispone di una PEC e che tutti i
Consiglieri Comunali sono dotati di Posta Elettronica Certificata;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 5



RITENUTO di dover intervenire in merito, garantendo la possibilità di agire
con nuove modalità di comunicazione per la funzionalità ed attività degli Organi
Politici;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il verbale n. 2 del 12/10/17 della IV Commissione Consiliare;
VISTO il relativo parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente

competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
ATTESO che il presente atto non necessità di parere contabile, non

comportando impegno di spesa;
CON VOTI unanimi dei n. 13 Consiglieri presenti (sono usciti in precedenza i

conss. Sorbello e Sbona).

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione, che viene inserita
nel presente provvedimento come parte integrante e costitutiva del medesimo;

DI MODIFICARE:
il comma 4, art. 8 (Conferenza dei Capi Gruppo) del Regolamento del

Consiglio Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 57 del 05/05/1994,
inserendo, dopo “è convocata” la frase “e trasmessa a mezzo Posta
Elettronica Certificata”
il comma 7 dell’art. 10 (Presidenza e convocazione delle Commissioni), Parte I

– Organizzazione del Consiglio Comunale del vigente Regolamento del
Consiglio Comunale, aggiungendo, dopo la frase “dell’ordine del giorno da
trattare”, “da trasmettere a mezzo di Posta Elettronica Certificata” e
cassando, la vigente frase: “da recapitarsi ai componenti della
Commissione, nel loro domicilio”;
l’art. 39 (Avviso di convocazione – Consegne – Modalità), Parte III

Funzionamento del Consiglio Comunale, del vigente Regolamento del
Consiglio Comunale, come di seguito indicato: “L’avviso di convocazione del
Consiglio, con l’ordine del giorno, deve essere trasmesso a mezzo di Posta
Elettronica Certificata. “Con tale trasmissione si considera osservato, ad ogni
effetto, l’obbligo di consegna dell’avviso di convocazione e rispettati i termini
fissati dalla Legge e dal Regolamento”;
l’art. 40 (Avviso di convocazione – Consegna – Termini) del Regolamento del

Consiglio Comunale, sostituendo, ai commi 1 e 3, la parola “consegnato”, con
“trasmesso” e al comma 4 la parola “consegna” con “trasmissione”;

INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge:
presenti e votanti n. 13 (sono usciti in precedenza i-

cons. Sorbello, Sbona, )
      voti favorevoli     n. 13-

Pertanto, con voto unanime;

D E L I B E R A

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 6



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 12 della L.R. 44/91.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 7



Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Arch. CANNATA SALVO

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MANGIAFICO ALESSIA F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 16-11-2017 al 01-12-2017, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 3066 )

Melilli, lì 02-12-2017
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 62 del 31-10-2017 Pag. 8


